
1 

 

Základní škola Česká Třebová, Ústecká ulice 
Ústecká 160, 560 02 Česká Třebová 

 
ZŠ Parník 

IČO:  70883335                                                     Telefon: 465 531 054 

Moneta Money Bank  211767201/0600                       E-mail: reditel@zs-ustecka.cz 

ID: 8hkmkky                                    www.zs-ustecka.cz 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Č. j.: 779/2023/ZŠÚst           C11-A/10 

 

 

Výroční zpráva školy 
za školní rok 

2022/2023 

 

ZŠ Parník 

 
Výroční zpráva byla projednána na pedagogické radě dne 13. 10. 2023 

Výroční zpráva byla projednána na školské radě ke 13. 10. 2023 per rollam 

 

 

 

 
V České Třebové dne 4. 10. 2023        Zpracovala: Mgr. Pavlína Vomáčková 

 

mailto:jana.mikesova@zs-ustecka.cz


2 

 

Obsah: 
1. Základní údaje o škole            

1.1 Školská rada  

1.2 Počty žáků podle tříd k 30. 9. 2022 

1.3 Přehled žáků podle místa bydliště k 30. 9. 2022 

1.4 Pojetí a cíle základního vzdělávání v ZŠ 

1.5 Materiální a technické podmínky v ZŠ 

1.6 Provedené opravy a investice 

2. Přehled oborů vzdělání 

3. Přehled pracovníků školy 2022/2023 

3.1 Učitelé 

3.2 Vychovatelky ŠD a ŠK 

3.3 Asistentky pedagoga 

3.4 Provozní zaměstnanci 

4. Údaje o přijímacím řízení, o zápisu k povinné školní docházce a ukončení studia 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

5.1 Přehled prospěchu školy za 1. pololetí 2022/2023 

5.2 Přehled prospěchu školy za 2. pololetí 2022/2023 

5.3 Hodnocení chování žáků 2022/2023 

5.4 Zpráva výchovné poradkyně 

5.5 Školní poradenské pracoviště 

5.6 Metodické sdružení 1. stupně 

5.7 Předmětové komise  

6. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

7. Údaje o aktivitách školy  

7.1 Projekty  

7.2 Ze života školy  

7.3 Školní akce  

7.4 Kulturní akce a vystoupení  

7.5 Mezinárodní aktivity 

8. Přehled soutěží a olympiád  

9. Údaje o výsledcích kontrolní činnosti 

9.1 Hospitační a kontrolní činnost ČŠI a jiných institucí 

9.2 Hospitační a kontrolní činnost školy 

10. Prevence rizik a školní úrazy  

11. Základní údaje o hospodaření za rok 2022 

 

 

 

Výroční zpráva byla zpracována podle §10 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání /školský zákon/ a podle §7 odst. 1 a odst. 2 vyhlášky MŠMT 15/2005, 

kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení. 

 



3 

 

1. Základní údaje o škole 
 

Název školy:   Základní škola Česká Třebová, Ústecká ulice 

Adresa školy:   560 02 Česká Třebová, Ústecká 160 

Telefon:  465 531 054 

E-mail:   reditel@zs-ustecka.cz 

Web:   www.zs-ustecka.cz   

FB:   www.facebook.com/zsustecka 

IČO:    70883335 

 

Právní forma:   příspěvková organizace 

REDIZO:  600 104 249 

 

Ředitelka školy: Mgr. Pavlína Vomáčková  

 

Telefon:  465 531 054, 605 717 350 

E-mail:   podatelna@zs-ustecka.cz 

 

Bankovní spojení: 211767201/0600 

 

Školní jídelna - výdejna 

Telefon:   465 535 367, 736 518 044 

E-mail:   jidelna@zs-ustecka.cz 

Součásti školy: 

 

Základní škola: IZO: 044 469 888  kapacita: 660 žáků 

Školní družina: IZO: 118 000 161  kapacita: 150 žáků 

Školní klub:  IZO: 169 100 561  kapacita:   50 žáků  

Výdejna obědů: IZO: 169 100 570  kapacita: 450 strávníků 

 

Zřizovatel: 

Název:   Město Česká Třebová, okres Ústí nad Orlicí 

Adresa:   560 02 Česká Třebová, Staré náměstí 78 

 

1.1 Školská rada  

Ve školním roce 2022/2023 pracovala školská rada ve složení: 

1. Diana Kubešová – zástupkyně rodičů 

2. Kateřina Vávrová – zástupkyně rodičů 

3. Ing. Alica Hudečeková – zástupkyně zřizovatele 

4. Ing. Dagmar Havránková – zástupkyně zřizovatele, místopředsedkyně školské rady 

5. Mgr. Pavla Dušková – zástupkyně školy, předsedkyně školské rady 

6. Mgr. Lenka Špinarová – zástupkyně školy 



4 

 

1.2 Počty žáků podle tříd k 30. 9. 2022 

  

 Třída    Chlapci       Děvčata   Celkem            Třídní učitel 
 1.A 9 16 25 Mgr. Veronika Beranová  

 1.B 11 12 23 Mgr. Sylva Elčknerová  

 1. ročník 20 28 48 

 2.A 10 9 19 Mgr. Ivana Adamcová  

 2.B 10  9 19 Mgr. Bedřich Ducháček  

 2. ročník 20 18 38 

 3.A 15 11 26 Mgr. Pavla Dušková 

 3.B 13 10 23 Mgr. Dominik Jurček, Mgr. Alena Dlouhá 

 3. ročník 28 21 49 

 4.A 9 11 20 Mgr. Zuzana Applová 

 4.B 9 10 19 Mgr. Martina Drymlová  

 4. ročník 18 21 39 

 5.A 14 8 22 Mgr. Tereza Borecká 

 5.B 13 8 21 Mgr. Eva Pandulová, Ing. Andrea Adámková 

 5. ročník 27 16 43 

 6.A 10 12 22 Mgr. Adriana Vítková  

 6.B 10 12 22 Mgr. Lenka Špinarová  

 6. ročník 20 24 44 

 7.A 12 9 21 Jiří Lohrer  

 7.B 10 11 21 Mgr. Jana Renčínová  

 7. ročník 22 20 42 

 8.A 11 15 26 Mgr. Gabriela Mikulecká  

 8.B 8 17 25 Bc. Eva Mauerová 

 8. ročník 19 32 51 

 9.A 9 11 20 Mgr. Slavomíra Marková, Mgr. Hana Hudečková  

 9.B 11 10 21 Mgr. Petra Sedláková  

 9. ročník 20 21 41 

 Celkem 194 201 395 

 1. stupeň 113 104 217 

 2. stupeň 81 97 178 

 

 

1.3 Přehled žáků podle místa bydliště k 30. 9. 2022 
 

Česká Třebová                              338 

Dlouhá Třebová                                25 

Hradec Králové        1  

Litomyšl          1 

Přívrat                                          2 

Rybník                                           3 

Řetová                                           2 

Ústí nad Orlicí         3 

---------------------------------------------------------- 

Celkem ve statistice                                 395 žáků 

 

Základní škola Česká Třebová, Ústecká ulice je plně organizovaná, ve školním roce 2022/23 měla 18 tříd,  

3 oddělení školní družiny a 1 oddělení školního klubu. 



5 

 

Podle stavu k 30. 9. 2022 bylo v 18 třídách 395 žáků, podle stavu k 31. 10. 2022 bylo do 3 oddělení školní družiny 

a do školního klubu zapsáno 122 žáků. 

Na nové budově je samostatná jídelna - výdejna, kam se dovážejí obědy ze ZŠ Habrmanova, a stravují se zde žáci 

z celé školy. Podle stavu k 31. 10. 2022 se tu stravovalo celkem 419 osob. Z tohoto počtu bylo 47 zaměstnanců 

školy.  

 

1.4 Pojetí a cíle základního vzdělávání v ZŠ 
 

Škola má všeobecné zaměření, podporuje všestranný rozvoj osobnosti všech žáků, a proto nechceme školu 

zaměřit specificky na jednotlivé vyučovací předměty. Vedle vzdělávacích cílů je naší snahou plnit i cíle 

hodnotové, orientované k formování osobnostních rysů a mravních vlastností žáka. 

Hlavním cílem je podpořit žáka v jeho celkovém vývoji, rozvíjet jeho schopnost sociální komunikace, interakce  

s okolím, umožnit mu kvalitní socializaci, tedy připravit ho pro život. 

Také ve školním roce 2022/2023 probíhalo na škole vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem Od jara 

2022 navštěvovali školu ukrajinští žáci. Se začátkem září však někteří z nich přestoupili na Základní školu Česká 

Třebová, Nádražní ulice. Z tohoto důvody byly vytvořeny dvě skupiny pro výuku českého jazyka. Výuku českého 

jazyka zajišťoval Mgr. Dominik Jurček (Mgr. Hana Frűhaufová) a Bc. Eva Mauerová. Žákům se věnovala 

ukrajinská asistentka pedagoga.  

Od září 2022 se škola zapojila do výuky tzv. nové informatiky, která se zaměřuje na rozvoj informatického 

myšlení a na porozumění základním principům digitálních technologií. Rozvíjí kreativitu i logické myšlení. Učí 

žáky aktivně řešit zadané úkoly, využívat různých postupů a podporuje jejich vzájemnou spolupráci. Výuka 

probíhá od 4. ročníku s časovou dotací 1 hodiny týdně. Do dalších předmětů byly doplněny digitální kompetence. 

      

1.5 Materiální a technické podmínky v ZŠ 
 

Základní škola se skládá ze tří budov.  

Ve školní budově č. p. 160 (stará škola) byly ve školním roce 2022/23 učebny pro žáky 1., 3., 4. a 5. ročníků, tři 

oddělení školní družiny a školní klub. Dále je zde sborovna, která je vybavena třemi počítači s připojením na 

internet, multifunkční kopírkou, ve škole jsou tři kabinety s učebními pomůckami.  K dispozici je dále keramická 

dílna, která slouží při výuce žákům, a také je využívána pro zájmové kroužky. Dále se tu nachází 8 kmenových 

učeben s interaktivními tabulemi a 2 učebny pro dělené předměty. Školní zahrada s dětským hřištěm za budovou 

je využívána především školní družinou, školním klubem a třídami I. stupně o přestávkách. Zahradu využívá  

v době mimo vyučování i místní organizace skautů, která zde má klubovnu, a také Rodinné centrum Rosa, jež 

pracuje ve zrekonstruovaných prostorách po bývalé školní kuchyni a jídelně. Ve školním roce 2022/2023 se na 

staré škole vzdělávalo celkem 179 žáků (ke 30. 9. 2022). 

V budově č. p. 500 (školička) byly dvě 2. třídy s celkovým počtem 38 žáků (ke 30. 9.2022). Obě učebny jsou 

vybaveny interaktivní tabulí. O přestávkách děti využívají sportovní areál školy. V březnu 2023 se museli žáčci 

přestěhovat do budovy čp. 160, aby prostory školičky mohly projít celkovou rekonstrukcí. 

V budově č. p. 598 (nová škola) byly třídy II. stupně s celkovým počtem žáků 178 (ke 30. 9. 2022). Její součástí 

je školní tělocvična, školní jídelna - výdejna, žákovská knihovna, jazyková učebna, školní dílna, učebna pro výuku 

hudební výchovy, šití, cvičná kuchyňka, čtyři učebny s interaktivní tabulí. Ve druhém patře jsou 2 

zrekonstruované odpočinkové kouty pro žáky a koutek přírody s několika druhy drobných zvířat. O práci v koutku 

je mezi žáky, především z nižších ročníků II. stupně, velký zájem. Učebna informatiky je v současné době 

vybavena 24 počítači, ve všech učitelských kabinetech a ve všech třídách jsou počítače s internetem.  



6 

 

Z osmnácti tříd na celé škole je vybaveno interaktivními tabulemi celkem čtrnáct.  

 

Sportovní areál u školy s asfaltovým hřištěm, běžeckým oválem, dvěma volejbalovými kurty a doskočištěm pro 

skok do dálky je využíván všemi třídami pro hodiny tělesné výchovy. Pro jeho nutnou modernizaci je již 

zpracovaný projekt. V současné době čeká zřizovatel na vyhlášení vhodného dotačního programu. V odpoledních 

hodinách a o víkendu je areál otevřen pro veřejnost. 

Nedaleký krytý plavecký bazén využívají třídy I. stupně pro plavecký výcvik. Dle možností využívají žáci 

k bruslení zimní stadion.  

 

1.6 Provedené opravy a investice 

 

Drobnější opravy a údržba všech školních budov probíhaly v průběhu celého školního roku.  

V prosinci 2022 proběhla výměna osvětlení v chodbě u školní jídelny – výdejny.  

Během jara 2023 započala celková rekonstrukce tzv. školičky – budovy čp. 500. Rekonstrukce se týkala výměny 

elektrických a datových rozvodů, nových podlah, rekonstrukce sociálních zařízení, výměny oken, topení, dveří, 

instalace výměnné jednotky na oxid uhličitý, výměny střechy, zateplení a nové fasády. 

Během hlavních prázdnin probíhala II. fáze rekonstrukce budovy II. stupně – zrekonstruována byla 2 sociální 

zařízení pro chlapce a v přízemí sociální zařízení pro dívky, chlapce i zaměstnance. Školní jídelna – výdejna 

získala nové barevné obklady a novou výmalbu. O 

hlavních prázdninách proběhly úpravy na školní 

zahradě u I. stupně doplněním herních prvků. Před 

budovou I. stupně došlo k odstranění nevyhovujícího 

plotu, vzniklá plocha bude doplněna o novou výsadbu 

a lavičky. Nově vybavený je kabinet hudební výchovy.  

V následujících letech je ještě potřeba rekonstruovat 

další prostory (podlahy, vstupní prostor a šatny na II. 

stupni a mnoho dalšího).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Přehled oborů vzdělání 
      

Výuka ve školním roce 2022/2023 probíhala ve všech ročnících podle Školního vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání Škola pro dítě a život, ve školní družině a ve školním klubu podle Školního vzdělávacího 

programu „Parníček“. 



7 

 

 

3. Přehled pracovníků školy 2022/2023  
 

3.1 Učitelé 

 

 PŘÍJMENÍ A JMÉNO TŘÍDNICTVÍ APROBACE 

 Adamcová Ivana 2.A I. stupeň 

 Adámková Andrea 5.B Od dubna 2023 

 Applová Zuzana 4.A I. stupeň 

 Balážová Lenka -- I. stupeň 

 Beranová Veronika 1.A I. stupeň 

 Borecká Tereza 5.A  TV - Psy 

 Cindrová Michaela -- I. stupeň 

 Dlouhá Alena 3.B Od 17. 4. 2023 

 Drymlová Martina 4.B I. stupeň 

 Ducháček Bedřich 2.B I. stupeň 

 Dušková Pavla zástupkyně ředitelky, 3.A I. stupeň 

 Elčknerová Sylva 2.A I. stupeň 

 Frűhaufová Hana -- ČjL, OV, Nj 

 Eliška Havelková -- ČjL FrJ,   od 1. 2. 2023 

 Hudečková Hana 9.A od listopadu 2022 ČjL, D 

 Jurček Dominik 3.B do 14. 4. 2023 RJ, Vv  

 Jurečková Romana -- Spec. pedagog, výchovný poradce 

 Kotyza Tomáš -- AJ od 1. 11. 2022 

 Kubišta Petr -- Inf, Pč 

 Kyllarová Ivana -- M, RoV  

 Lohrer Jiří 7.A  Tv, Pp 

 Marková Slavomíra 9.A do 31. 10. 2022 Z, Rj, Nj, Aj 

 Mauerová Eva 8.B Ov, Rj 

 Mikulecká Gabriela 8.A Inf, Fy 

 Nováková Irena -- Hv do ledna 2023 

 Pandulová Eva 5.B do března 2023 Tv, Z 

 Pávková Michaela -- Z- ŠpJ 

 Picková Martina -- Září – prosinec 2022 

 Račková Dana -- ČjL,Ov  do ledna 2023 

 Renčínová Jana 7.B  ČjL, Ov 

 Sedláková Petra 9.B M, Fy 

 Skopalová Pavla -- HV, Nj 

 Stehnová Andrea -- Tv, Aj 

 Šedivá Pavla -- Od 1. 2. 2023 

 Špátová Dana -- I. stupeň 

 Špinarová Lenka 6.A ČjL,D 

 Tojmarová Zuzana -- Od 1. 2. 2023 

 Vítková Adriana 6.B Tv, Pp 

 Vomáčková Pavlína ředitelka Tv, Pp 

 

Během školního roku 2022/2023 došlo v pedagogickém sboru naší školy k několika změnám. Do prvních tříd 

nastoupily Mgr. Veronika Beranová a Mgr. Sylva Elčknerová. Ve třídě 6.A zahájila školní rok třídní učitelka 



8 

 

Mgr. Adriana Vítková, v 6.B Mgr. Lenka Špinarová. V průběhu školního roku došlo ke změně třídních učitelů  

ve třídách 3.B, 5.B a 9.A. 

  

3.2 Vychovatelky školní družiny a školního klubu 

 

 PŘÍJMENÍ A JMÉNO ODDĚLENÍ 

1. Zelinková Renata ŠD 1 

2. Plachá Iva ŠD 2 

3.  Frebortová Dana ŠD 3 

4. Pachlová Marika ŠK 

 

3.3 Asistentky pedagoga 

 

 PŘÍJMENÍ A JMÉNO TŘÍDA 

1. Frebortová Dana 1.A 

2. Haniková Lenka 1.B 

3. Doskočilová Irena 4.A 

4. Pachlová Marika 4.B 

5. Benešová Monika 5.A 

6. Kechnerová Jana 5.B 

7. Adámková Andrea 

Kotyza Tomáš / Stehnová Andrea / 

Zachovalová Kamila 

6.B 

8. Kosárová Petra  7.A 

9. Kotyza Tomáš 9.A 

10. Dimitrova Olena ukrajinská AP 

 

3.4 Provozní zaměstnanci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 PŘÍJMENÍ A JMÉNO ZAŘAZENÍ 

1. Mikešová Jana zástupce pro ekonomiku 

2.  Pechová Eva zástupce pro ekonomiku 

3. Pávek Petr správce budov 

4. Voleská Ivana uklizečka 

5. Kovářová Věra uklizečka 

6. Šelepová Zdeňka uklizečka 

7. Kovářová Miloslava  uklizečka 

8. Velecká Gabriela vedoucí jídelny - výdejny obědů  

9. Marišková Lenka pomocná kuchařka 

10. Jánová Hana pomocná pracovní síla 



9 

 

4. Údaje o přijímacím řízení, o zápisu k povinné školní docházce a ukončení 

studia 
 

Do dvou tříd 1. ročníků nastoupilo v září celkem 48 žáků a třídními učitelkami se staly Mgr. Veronika Beranová 

a Mgr. Sylva Elčknerová.  

K zápisu k povinné školní docházce přišlo po předchozí rezervaci v aplikaci Zápisy on-line ve dnech 14. - 15. 

dubna 2023 celkem 36 dětí, z toho 3 děti po odkladu v předchozím roce. U 4 dětí bylo rozhodnuto o odkladu 

školní docházky. Další žáci z naší spádové oblasti se hlásili na ostatní školy v České Třebové a okolí.  

Ze školy vycházelo ve školním roce 2022/23 celkem 44 žáků, z toho pět žáků z pátého ročníku na osmileté 

gymnázium. Jeden žák přestoupil do kvarty na osmileté gymnázium již na začátku 9. ročníku v září 2022. 

Z 38 žáků 9. ročníků nastoupilo 6 žáků do odborných učilišť, ostatní žáci si zvolili studijní maturitní obor, z toho 

pouze jeden v prvním ročníku Gymnázia v České Třebové. Vzhledem k velkému počtu uchazečů o studium na 

středních školách ne všichni naši žáci uspěli hned v 1. kole přijímacího řízení a byli přijati na vybrané školy, 

někteří museli volit náhradní variantu a absolvovat další kola přijímacího řízení. 

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

5.1 Přehled prospěchu školy za 1. pololetí 2022/2023 

 

Celkový průměrný prospěch:  1,539 

Prospěli s vyznamenáním:  230 

Prospěli:    153 

Neprospěli:    5 

Nehodnoceni:    1 

 

Zameškané hodiny  Celkem: Na žáka: 

omluvených    20 5496 52,825 

neomluvených          30  0,077 

 

5.2 Přehled prospěchu školy za 2. pololetí 2022/2023 

 

Celkový průměrný prospěch:  1,502 

Prospěli s vyznamenáním:  226 

Prospěli:    158 

Neprospěli:    3 

Nehodnoceni:    1 

  

Zameškané hodiny  Celkem: Na žáka: 

omluvených    23 344 60,320 

neomluvených          81  0,209 

 

 



10 

 

5.3 Hodnocení chování žáků 2022/2023 
 

Výchovná opatření: 

V 1. pololetí bylo uděleno celkem 18 napomenutí třídního učitele, 8 důtek třídního učitele, 3 důtky ředitelky školy 

a 2 dvojky z chování. Pochvala třídního učitele byla udělena 20 žákům a pochvala ředitelky školy 2 žákům.  

Ve 2. pololetí bylo uděleno 14 napomenutí třídního učitele, 11 žákům byla udělena důtka třídního učitele. Jeden 

žák měl dvojku z chování. Ve 2. pololetí 18 žáků dostalo pochvalu třídního učitele a 5 žáků pochvalu ředitelky 

školy. 

Důtky třídního učitele a napomenutí třídního učitele byly uděleny převážně za opakovanou nekázeň, nevhodné 

chování, zapomínání, neplnění školních povinností, lhaní, porušení školního řádu. 

Snížené známky z chování byly uděleny za neomluvené hodiny, úmyslné záškoláctví a hrubé porušování školního 

řádu.  

 

5.4 Zpráva výchovné poradkyně 

Ve školním roce 2022/23 bylo ke 30. 6. 2023 na škole evidováno 50 žáků se speciálními vzdělávacími potřebami,  

dále 5 žáků bylo vzděláváno podle plánu pedagogické podpory vypracovaného školou. Deset žáků mělo 1. stupeň 

podpůrných opatření, 32 žáků 2. stupeň, 11 žáků 3. stupeň, jeden žák měl 4. stupeň podpůrných opatření a 1 žák 

5. stupeň podpůrných opatření. Celkem 15 žáků se vzdělávalo podle individuálního vzdělávacího plánu, 11 žákům 

se věnovali asistent a asistentky pedagoga. Z celkového počtu jsou 4 žáci mimořádně nadaní (3 na matematiku a 

1 sportovně).  

Výchovná poradkyně byla v průběhu školního roku v pravidelném kontaktu s pracovníky školských 

poradenských zařízení, a to s PPP v Ústí nad Orlicí, kterou převážně naši žáci navštěvovali, dále SPC Ústí nad 

Orlicí a SVP Alfa ve Svitavách, kde pobývají žáci při pobytu v denním stacionáři. Jednalo se jak o nová vyšetření 

u žáků s výukovými obtížemi či s problémovým chováním, nebo o kontrolní vyšetření žáků již ve ŠPZ 

evidovaných. Také spolupracovala s třídními učiteli ve vzájemné spolupráci s rodiči a žáky při problémovém 

chování žáků.  Celkem proběhlo 10 výchovných komisí, jejichž cílem nebyla represe, ale spolupráce školy s rodiči 

při snaze o nápravu  problémového chování. 

Po celý školní rok pracovala ve škole speciální pedagožka Mgr. Romana Jurečková, zastávající také pozici 

výchovné poradkyně. 

 

5.5 Školní poradenské pracoviště  

Členové školního poradenského pracoviště:    

Mgr. Romana Jurečková – výchovný poradce, školní speciální pedagog 

Mgr. Jana Renčínová – školní metodik prevence 

              Mgr. Ivana Kyllarová – kariérní poradce 

                                               Mgr. Sylva Elčknerová – logopedický poradce 

    Mgr. Pavlína Vomáčková - ředitelka 

     

Také v tomto školním roce jsme se snažily naplnit hlavní cíl naší práce, a to poskytovat dlouhodobě kvalitní 

poradenské služby jak pedagogickým pracovníkům, žákům, tak i jejich rodičům v následujících oblastech: 

 zajištění péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (depistáž, pedagogická intervence, 

reedukace, spolupráce se školskými poradenskými pracovišti, podpora rodičů)  



11 

 

 péče o žáky nadané a žáky s neprospěchem (1. třídy - depistáž žáků s percepčním oslabením, včasné 

podchycení a podpora) 

 problémy se školní docházkou – neomluvená a vysoká omluvená absence (včasné podchycení a podpora) 

 kariérní poradenství – profesní orientace žáků 

 prevence sociálně patologických jevů a prevence rizikového chování 

 podpora pro žáky z Ukrajiny a jejich rodiče 

 

Předmět speciálně pedagogické péče probíhal u třinácti žáků, jako podpůrné opatření doporučené školskými 

poradenskými zařízeními (PPP, SPC), u dalších pěti žáků bylo nastavené podpůrné opatření 1. stupně v rámci 

plánu pedagogické podpory. Z důvodu včasného podchycení problémového chování žáků probíhaly schůzky se 

zákonnými zástupci. Podle potřeby probíhala intenzivní spolupráce jak se školskými zařízeními jako PPP, SPC, 

SVP, tak s odborem sociálně právní ochrany dětí a PČR, dále i s neziskovými organizacemi. Pedagogičtí 

pracovníci se seznámili i s fungováním školského zařízení preventivní péče SVP Alfa ve Svitavách při exkurzi 

na tomto pracovišti, aby se v případě pobytu žáka naší školy v zařízení podpořila spolupráce učitelů při výchově 

a vzdělávání žáka. Dochází také ke spolupráci třídních učitelů a dalších vyučujících při nastavení zdravého 

klimatu třídy při postupném návratu žáka ze SVP zpět do školy po pobytu v denním stacionáři. 

 

Našimi prioritami byla metodická podpora učitelů, asistentů pedagoga a vychovatelů ŠD/ŠK v práci se všemi 

žáky,  zejména však s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a žáky nadanými. Na naší škole máme již čtyři 

žáky s mimořádným nadáním, které podporujeme v rozvoji jejich nadání výukou daného předmětu ve vyšším 

ročníku, a také zajištěním vzdělávání pedagogů, zajištěním kvalitních výukových pomůcek, softwaru apod. Dále 

probíhá poradenská podpora žáků a rodičů. Podpora zdravých vztahů ve škole a ve třídě je pro nás a naše žáky 

velmi důležitá. Proto průběžně probíhají jak preventivní, tak v případě potřeby i intervenční programy. Vedeme 

děti k zodpovědnosti za své chování,  k empatii vůči ostatním.  

Do naší školy zveme i organizace, které  se zaměřují na preventivní práci s žáky v této oblasti.  

 

Metodik prevence 

I v tomto školním roce jsme pokračovali ve spolupráci s panem Ing. Kadlecem, lektorem programu Etika mezi 

světy. Pro žáky I. stupně byla  připravena následující témata:   

1. ročník – Kamarádem být, kamarády mít   

2. ročník - Jsme parta   

3. ročník – Jsme tým  

4. ročník – Plavba po online moři  

5. ročník – Říkat ano, říkat ne   

Žáci I. stupně absolvovali program v 1. pololetí.   

 

Žáci 6. až 8. ročníku se zúčastnili preventivního programu dvakrát, jednoho v každém pololetí. Po každé besedě 

obdržel metodik prevence vyhodnocení a pokyny, jak dále se třídou pracovat.  

6. ročník – Bolest - nemoc jménem šikana, Skrytá nebezpečí internetu 1 

7. ročník – Skrytá nebezpečí internetu 2, Sex, AIDS a vztahy          

 8. ročník – Jak se nenechat podvést, Přátelství a láska 

 9. ročník  absolvoval kromě programů Světová náboženství a sekty a Holokaust a předsudky ještě program 

zaměřený na vztahy ve třídě.  



12 

 

Pro rodiče se počátkem listopadu konal program s názvem Vaše dítě a internet.  

  

Dne 19. ledna 2023 došlo mezi dvěma žáky 7. ročníku k incidentu (zranění nožem). Od 23. 1. do 1. 3. 2023 byl 

proto pro žáky 7. B uskutečněn dlouhodobý program Střediska výchovné péče Svitavska ALFA zacílený 

především na zjištění, zda v této třídě dochází k šikaně. Následné vyhodnocení, s nímž byli 16. 3.  rodiče žáků 

seznámeni pracovníky SVP, potvrdilo, že k šikaně nedochází. Ke stejnému závěru po několikadenním šetření 

došla i Česká školní inspekce. Na schůzce se také rodiče mohli individuálně informovat o svých dětech. Se třídou 

se dále pracovalo na rozpoznání nevhodného problémového chování a možnostech jeho odstranění, žáci si tvořili 

vlastní pravidla. Také pracovníci SVP doporučili pedagogům, jak s touto třídou i nadále pracovat.  

 

5.6 Metodické sdružení I. stupně 

Na pravidelných schůzkách jsme si vzájemně vyměňovali nápady a zkušenosti do výuky a seznamovali se  

s novými informacemi ze vzdělávacích seminářů. Především jsme ale hledali cesty, jak pomoci žákům s problémy 

v chování.  Během roku jsme společně se školní družinou, školním klubem uspořádali předvánoční dílničky pro 

děti a jarmark. Pololetí jsme uzavřeli již tradičním velkým karnevalem. Den dětí jsme letos oslavili pohybem 

v rámci sportovního dne.  

                                                                                                                                   

5.7 Předmětové komise  

Ve školním roce pracovaly na II. stupni tyto předmětové komise: 

 

KOMISE VEDOUCÍ KOMISE 

Jazyk a jazyková komunikace Mgr. Lenka Špinarová 

Cizí jazyky Mgr. Slavomíra Marková, Mgr. Hana Frűhaufová, 

Michaela Pávková 

Matematika a její aplikace Ivana Kyllarová 

Člověk a společnost Mgr. Jana Renčínová 

Člověk a příroda Mgr. Adriana Vítková 

Umění a kultura Ing. Pavla Skopalová 

Člověk a zdraví Jiří Lohrer 

Člověk a svět práce Mgr. Dana Račková, Mgr. Hana Hudečková 

 

6. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Pedagogičtí pracovníci se podle svých aprobací, potřeb a finančních možností školy zúčastňovali na základě 

nabídek různých vzdělávacích akcí. Některé semináře a školení, které absolvovali, měly akreditaci MŠMT. 

Jednalo se především o semináře zaměřené na novou informatiku v souvislosti se změnou RVP,  dále na práci se 

žáky se SVP, na osobnostní rozvoj, nové formy a metody ve výuce.  

 

Osvědčení a přehled o účasti učitelů na dalším vzdělávání pedagogických pracovníků jsou uloženy v kanceláři 

školy.  

 



13 

 

Účast pedagogů na DVPP 2022/2023: 

 

NÁZEV JMÉNO DATUM 

Motivace a demotivace na ZŠ všichni 5. 9. 

Konference EVVO Vomáčková 5. 10. 

Jak na autorská práva a licence v hodinách českého jazyka na 

2. stupni ZŠ 

Špinarová 5. 10. 

Kongres k formativnímu hodnocení Špinarová 10. - 12. 10. 

Jak na školní hodnocení Špinarová 17. 10. 

Jak na školní hodnocení Pávková 17. 10. 

Učíme cizince. Poraďme se! Mauerová  27. 10.  

Zdokonalujeme postřehování – nástroj pro zlepšení soustředění 

a prohlubování krátkodobé paměti 

Balážová 2. 11. 

Jak zvládat stres za pomoci toho, co už dávno umíte I. Špinarová 4. 11. 

Kroky k moderní a efektivní výuce Špinarová 14. 11. 

Jak zažehnout u malých dětí vášeň pro čtení Beranová 10.- 14. 11. 

Tandemová výuka v ČJ Vomáčková 23. 11.  

Tandemová výuka v ČJ Špinarová 23. 11.  

Revize RVP ZV - Startovací balíček - Digitální technologie pro 

2. st. ZŠ 

Pávková 24. 11. 

Čtenářská gramotnost s Jitkou Vyplašilovou - 2.stupeň Špinarová 24. 11. 

Kybernetická bezpečnost a prevence  Mauerová 28. 11. 

Revize RVP ZV - Startovací balíček - Práce s daty, základy 

informatiky - 2. stupeň 

Pávková 28. 11. 

Interaktivita nové trendy - 2. stupeň Špinarová 29. 11. 

Revize RVP ZV - Startovací balíček - Základy algoritmizace a 

programování pro 2. stupeň 

Pávková 1. 12.   

Autentické materiály ve výuce češtiny jako cizího jazyka Mauerová  5. 12. 

Jak připravit pětiminutovou aktivitu 

Jak na školní hodnocení 

Aktivizační metody na začátek hodiny 

Balážová 

  

23. 11. 

7. 12. 

8. 12. 

Komunikační dovednosti v praxi 

Jak nezamrznout u tabule 

Jsme tým 

Hudební výchova s Danielou Taylor 

Elčknerová 

 

21. 11. 

23. 11. 

12. 12. 

29. 11.  

Výuka dějepisu – cesta k badatelství Špinarová 13. 12. 

Tvořivé aktivity a hry ve výuce AJ na 1.stupni ZŠ Cindrová  7. 12. 

Třídnické hodiny smysluplně Špinarová 11.  1. 

Nebojme se hudebky Beranová 23. 1. 

Osvědčené metody práce s textem Dušková 23. 1.  



14 

 

Živá knihovna jako metoda výuky Mauerová  25. 1. 

Nebojme se boomwhackers Beranová 30. 1. 

Jak lépe učit ČJ ve 2. ročníku Beranová 8. 2. +  9. 2. 

Osvědčené postupy, když nejde čtení Beranová  15. 2. + 16. 2. 

Školení první pomoci všichni únor 

Výslovnost v AJ Dušková 13. 3.  

Interaktivita na 1. stupni Dušková 20. 3. 

Wellbeing v praxi Špinarová 21. 3. 

Časté otázky týkající se provozu školních družin – webinář Zelinková 22.3. 

Práce s nadanými žáky Adámková 

Jurečková 

28.3. 

Kreativita ve výuce Mikulecká 

Vomáčková 

29.3. 

Digitální technologie ve výuce ruského jazyka Mauerová 30.3. 

Keramika snadno a rychle Pachlová 

Zelinková 

Plachá 

Frebortová 

27. 3. + 24. 4. 

Nácvik čtení v 1. ročníku ZŠ (webinář) Cindrová  3. 4. 

Burza nápadů pro výuku dějepisu  Špinarová  13. 4.  

Slohová výchova a tvůrčí psaní Špinarová 18. 4.  

Párové čtení aneb v jednoduchosti je síla Špinarová 24. 4. 

Jak nalákat děti k četbě aneb čtení s předvídáním Špinarová 27. 4. 

Slovní hodnocení Špinarová 25. 5.  

Metodický průvodce 1. třídou Cindrová  1. 6. 

Bezpečně na internetu – program pro pedagogy ZŠ Adámková 11.- 24. 7. 

 

 

 

 

7. Údaje o aktivitách školy  
 

7.1 Projekty  

 
 MAS Orlicko 

Ve školním roce 2022/2023 byly aktualizovány projektové záměry (modernizace školní zahrady, učebny fyziky, 

učebny polytechnické výchovy, poradenského pracoviště, renovace šaten II. stupně, školní knihovny, vybudování 

venkovní přírodní učebny, vybudování odborné učebny cizích jazyků).  

Od 1. ledna 2022 se škola zapojila do projektu Šablony III – ZŠ Česká Třebová, Ústecká ulice z Operačního 

programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. Z tohoto projektu jsme hradili činnost speciálního pedagoga (1/2 úvazek), 



15 

 

tandemovou výuku pedagogů, projektový den pro žáky mimo školu (Pevnost poznání v Olomouci) a povinnou 

šablonu projektový den ve škole (Cesta do pravěku) . Projekt byl ukončen ke 30. 6. 2023.  

Od 1. 7. 2023 do 31. 12. 2025 je škola zapojena do projektu Šablony I JAK - ZŠ Česká Třebová, Parník 

z programu Operační program Jan Amos Komenský. Celková finanční podpora činí 2 664 511Kč a je využita na 

pracovní pozici školního speciálního pedagoga (0,8 úvazku do 31. 12. 2024), pozici dvojjazyčného asistenta (0,5 

úvazku), vzdělávání pedagogických pracovníků a inovativní vzdělávání ve školní družině a školním klubu.  

 

 

 Projekty Pardubického kraje z programu Vzdělávání, výchova a osvěta v oblasti životního 

prostředí v Pardubickém kraji pro rok 2023 

V roce 2023 se naše škola zapojila do projektů, které spolufinancuje 

Pardubický kraj: 

- žáci 7. ročníků upevnili a rozšířili učivo fyziky, chemie a přírodopisu 

v Pevnosti poznání v Olomouci a ve Střední škole zahradnické 

v Litomyšli  

- žáci 8. ročníků vyrazili do IQ Parku v Liberci, kde ověřili a 

prohloubili znalosti a vědomosti z fyziky a přírodopisu  

- žáci 9. ročníků se zabývali tématem obnovitelných zdrojů energie.  

V přečerpávací elektrárně Dlouhé stráně získali žáci jiný, bližší 

pohled na význam tohoto typu energie. 

 

 

 

 Doučování žáků škol – realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy  

Doučování probíhalo v reakci na nemožnost realizace 

prezenční výuky ve školách během pandemie Covid-19 pro 

žáky ohrožené školním neúspěchem. V období září – prosinec 

2022 bylo odučeno 112 hodin, v období leden – červen 2023 se 

realizovalo 214 hodin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 Městská knihovna 

Program městské knihovny Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka byl celoroční projekt, jehož cílem byl rozvoj 

čtenářských návyků žáků již od prvního ročníku školní docházky. Během školního roku proběhla 3 setkání: 

1. návštěva knihovnic ve třídě – čtení formou prožitku, o špačkovi knihomolovi, který neuměl létat, ale 

naučil se číst (Berne, J.: Kamil neumí lítat) – říjen 2022 

2. návštěva knihovny – seznámení s knihovnou hravou formou (parnická pobočka knihovny) - březen 2023 

3. beseda v knihovně (Marek Šolmes Srazil, autor a ilustrátor dětských knih, hudebník, učitel a hipík ) a 

Slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře – červen 2023 

Odměnou za úspěšné absolvování projektu byla knížka pro každého prvňáčka a sladký perníček.  

 

 Mléko a ovoce do škol  

Také ve školním roce 2022/2023 pokračoval tento projekt, který žákům I. stupně nabízel každých 14 dní 

rozmanité ovoce a zeleninu a mléčné produkty.  

 

 

 

7.2 Ze života školy 

 
 Školní knihovna 

Školní knihovna byla pro všechny žáky přístupna po celý 

školní rok hlavně o velké přestávce. O výpůjčky žádali 

především žáci z 6. ročníků, ostatní žáci navštěvovali 

knihovnu méně často. Během celého školního roku jsme 

zaregistrovali přibližně 300 výpůjček. V tomto školním 

roce se pracovalo také na elektronické evidenci knih, která 

poslouží v příštím roce pro zpřehlednění nabízených knížek 

i pro snadnější půjčování. Za tento školní rok se do systému 

Bakaláři – Knihovna zaevidovalo již 630 knih z klasické i 

moderní literatury – tedy nejžádanější část. Do příštího 

roku bude zbývat zaevidovat odbornější publikace z oblasti historie, přírodních věd a jazykovědy.   

 

 

 Školní časopis 

V tomto školním roce byla vydána dvě čísla školního časopisu Parnické vlny. Na článcích se podíleli žáci ze 

všech ročníků i učitelé, kteří zde zveřejňovali především úspěchy našich žáků v různých soutěžích. Podobně jako 

v minulém roce se v časopisu objevily aktuality ze školy, ohlédnutí se za akcemi a další zajímavosti k různým 

svátkům a výročím.  

 

  

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Volba povolání 

Vycházejí žáci dostali Atlasy škol pro Pardubický kraj, ve kterých našli přehled všech středních škol a jimi 

nabízených studijních oborů pro následující školní rok. 

Žákům byla doporučena přehlídka středních škol, která se jako již tradičně konala v říjnu 2022 na SŠ technické a 

dopravní na Skalce v České Třebové. Podle informací žáků zde získali přesnější představy o možném výběru. 

Ve dnech 15. - 16. 11. 2022 proběhla návštěva Informačního a poradenského střediska pro volbu povolání při ÚP 

v Ústí nad Orlicí, kde žáci získali aktuální informace o současném trhu práce.  S vycházejícími žáky probíhaly po 

celou dobu diskuse a individuální konzultace za účelem vybrat nejvhodnější střední školu. Na kariérní poradkyni 

se mohli žáci i rodiče kdykoliv obrátit s dotazem, či s potřebou konkrétní pomoci. 

Kariérní poradkyně zajistila veškerou agendu ohledně přihlášek na střední školy.  

 

 EVVO 

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) vede k myšlení a jednání, která jsou v souladu  

s životním prostředím tak, aby se udržela jeho kvalita i pro budoucí generace. 

Obsahem EVVO je nejen vytváření pozitivních postojů k životnímu prostředí, k úctě k životu ve všech jeho 

formách, znalost a péče o prostředí kolem nás, ale i pochopení vzájemné provázanosti oblastí, které jsou na první 

pohled odlišné, a přece k sobě patří. Environmentální výchova je úzce spjata i se sociální, ekonomickou a kulturní 

oblastí a vede k pochopení zákonitostí, které tato vzájemná vazba vytváří.  

Cílem EVVO je objektivní informovanost o stavu a vývoji životního prostředí tak, aby lidem, kteří ztratili přímý 

kontakt s přírodou, bylo vráceno povědomí o prostředí, ve kterém se pohybují, a aby se začali chovat šetrně a 

předvídavě, což vyžaduje určité znalosti, dovednosti, a hlavně silnou motivaci k pozitivním změnám, které 

povedou ke zdravému a funkčnímu prostředí kolem nás.  

Ve školním roce 2022/2023 škola zůstala zapojena v celostátní síti škol MRKEV – metodika a realizace 

komplexní ekologické výchovy.  

V průběhu školního roku se třídy podle možností zapojovaly do aktivit pořádaných Městem Česká Třebová. 

 



18 

 

 

8.  9. 2022 - Barevný den s odpady 

 

 

 

 

 

 

 

15. 9. 2022 Program Svět netopýrů 

Ekocentrum Podorlicko pro své návštěvníky pravidelně připravuje nejrůznější výstavy a přednášky a pro školy i 

doprovodný program. Nejinak tomu bylo i letos, kdy nás pozvali k nahlédnutí do světa netopýrů. Představili nám 

mnoho druhů, které žijí v naší republice. Perličkou výstavy byl kaloň malajský, největší žijící létající savec. Pro 

děti byl připraven program, kde na ně čekaly nelehké úkoly - např. určit mládě pomocí čichu, stejně jako to dělají 

netopýři, přiřadit druhy netopýrů ke kontinentům apod.  

 

Dne 7. 10. 2022 se konala výstava hub v EC Podorlicko. Ani zde nechyběla třída 4.B. 

 

Ve čtvrtek 11. 5. 2023 pořádalo Město Česká Třebová společně s neziskovými a příspěvkovými organizacemi 

akci Den Země. Pro žáky byly v Javorce připraveny stanoviště s plněním úkolů a dalšími zajímavostmi. Naše 

škola si připravila program týkající se 

poznávání rostlin a odpadů. Žáci II. stupně 

navštívili vodárnu, kompostárnu nebo 

besedu Vlci. 

 

 

 

 

 

 

 

 Školní parlament 

  

Také ve školním roce 2022/2023 pracoval ve škole školní parlament, který měl stejný počet členů, a to celkem 

16 žáků. Své 2 zástupce v parlamentu si zvolila každá třída II. stupně. Tentokrát se nevolila dvojice dívka a 

chlapec z jedné třídy, ale žáci si mohli zvolit i 2 dívky nebo 2 chlapce. Nakonec parlament pracoval ve složení 3 

chlapci a 13 dívek. Schůzky v prvním pololetí probíhaly 1x za 14 dní, a to v rámci velké přestávky ve středu. 

V necelé polovině druhého pololetí se frekvence schůzek změnila na 1x týdně.   

Společně se nám podařilo v tomto roce úspěšně uskutečnit několik akcí:  

 Den bez aut – cílem této akce bylo, aby v daný den přišlo co nejvíce žáků a učitelů pěšky, vítězná třída 

byla odměněna  

 Halloween – žáci devátých tříd vítali spolužáky v halloweenském stylu 



19 

 

 Krabice od bot – připojili jsme se k charitativní sbírce pořádaná Diakonií Českobratrské církve 

evangelické, cílem bylo obdarovat děti ze sociálně slabých rodin dárky zabalené do krabice od bot  

 Ponožkový den – jsme pojali jako podporu dětí s Downovým syndromem, děti i učitelé si proto v tento 

den oblékli každou ponožku jinou  

 Týden jinak – každý den bylo stanovené oblečení na dané téma a v těchto oblečeních potom žáci po celý 

týden přicházeli do školy, velmi jsme oceňovali originalitu a kreativitu spolužáků   

 Den bez batohů – v tento den měli žáci za úkol přijít do školy bez batohů a aktovek, ale zároveň měli být 

na výuku dobře připraveni, nejoriginálnější žák I. i II. stupně byl odměněn  

 

 Pomůcky na vypůjčení – pomůcky, které si žáci v případě potřeby mohli zapůjčit a opět navrátit zajistilo 

MAS ORLICKO, z.s.  

 

Ve školním roce 2022/2023 se díky novému vedení města zavedly schůzky zástupců školního parlamentu na 

radnici, kam docházeli zástupci školních parlamentů ze všech ZŠ v České Třebové. Schůzky vedly pracovnice 

školského odboru a místostarostka města Česká Třebová Zuzana Nejedlá. Zde si mohli všichni zástupci popovídat 

o tom, jak parlament na dané škole pracuje, a inspirovat se od svých kolegů z ostatních ZŠ. Za naši školu se 

schůzek účastnili Lukáš Lána z 6.B, Tereza Šmídová a Drahoslava Zahrádková z 8.B, Aneta Lánová a Martin 

Mareš z 9.B. Završením letošních schůzek bylo možné stínování paní místostarostky. Za naši školu se stínování 

zúčastnila Aneta Lánová z 9.B.   

 

 

 Českotřebovský Ámos 

Paní učitelka Martina Drymlová je u nás ve škole od roku 2020, kdy se stala třídní učitelkou ve třídě 2.B. Ve 

školním roce 2021/2022 byla zvolena Českotřebovskou Ámoskou za Základní školu Česká Třebová, Ústecká 

ulice poprvé, v tomto školním roce podruhé a určitě zaslouženě. 



20 

 

Martina Drymlová je přátelská, ochotná a milá paní učitelka, a také 

velmi obětavá kolegyně. Její nasazení v práci je vždy na 100%. Je 

sportovně založená a vše řeší spravedlivě a s nadhledem. Ráda 

vymýšlí akce pro děti i dospělé. Se svou třídou vyrazila mimo jiné  

na školu v přírodě, se staršími žáky jezdí na lyžařský výcvik, s chutí 

vede pěvecký kroužek Parníček složený z asi 25 dětí I. stupně. Její 

hodiny jsou proloženy různými aktivitami a hrami. „Naše“ Martina 

je kreativní a má originální nápady.  

Co si o ocenění myslí ,,Ámoska"? 

,,Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří se pro mne rozhodli 

hlasovat. Neskutečně si této ceny vážím, je to skvělý hnací motor 

pro uskutečnění dalších nápadů a aktivit. Jsem ráda, že to se mnou 

děti baví, mě s nimi také! " M. Drymlová 

 

 
 

 

 Akce školní družiny a školního klubu 

Září: 27.  9.  2022 Beseda o zvířátkách s paní Koutnou  

  

Říjen:  19. 10. 2022 – 25. 10. 2022 Spolupráce s městskou 

knihovnou (výrobky na halloween)  

             25. 10. 2022 Halloweenské přespání ve škole  

  

Listopad: 23. 11. 2022 Beseda s myslivci  

  

Prosinec: 5. 12. 2022 Návštěva Mikuláše a čerta  

                  7. 12. 2022 Vánoční jarmark a kavárna  

                  14. 12. 2022 Soutěž o nejhezčího sněhuláka  

                  20. 12. 2022 Vánoční dílničky  

  

Leden:  20. 1. 2023 Divadlo JOJO - O nezbedných kůzlátkách  

              23. 1. 2023 Úpolové hry ve družině  

  

Únor: 6. - 10. 2. 2023 – Projekt „Vesmír“ – spolupráce dětí ze ŠD a ŠK  

 10. 2. 2023 Beseda s městskou policií  

            Projekt Elektrosaurus (Recyklohraní, aneb ukliďme svět)  

  

Březen: 22. 3. – 24. 3. 2023 Upcycling Day (recyklované výrobky)  

               22. 3., 24. 3., 30. 3. 2023 Spolupráce s knihovnou ( Bee-Bot – programování)  

      

Duben: 5. 4. 2023 Spolupráce s knihovnou (Bee-Bot – programování)  

              5. 4. 2023 Filmový večer pro děti a rodiče   

            28. 4. 2023 Pálení čarodějnic   



21 

 

                

Květen:  11. 5. 2023 Den Země (akce „Ukliďme si kolem školy“)  

          15. -  19. 5. 2023 Projekt „Ze života hmyzu“ – spolupráce dětí ze ŠD a ŠK  

      25. 5. 2023 Kouzelník Reno – akce ke Dni dětí  

         

Červen:    5. –  9. 6. 2023 Soutěž o nejzajímavější návrh poštovní známky  

    5. - 16. 6. 2023 Projekt „Mořský svět“ – spolupráce dětí z ŠD a ŠK  

    12. - 19. 6. 2023 Program s Městskou knihovnou – malování tašek  

    29. 6. 2023 Rozloučení se školním rokem – odpoledne na školní zahradě          

  

 Zookoutek 

I tento školní rok jsme měli v provozu zookoutek ve 2. patře budovy II. stupně. Dlouhodobě zde máme morčata, 

křečky, králíky, andulky a korely. V péči o zvířata se tu střídají žáci II. stupně během celého školního roku. Na 

prázdniny si zvířátka rozebírají domů.  

Touto cestou chceme poděkovat také Dílně STUDÁNKA nedaleko naší školy, jejím zaměstnancům i klientům, 

kteří se starají přes letní prázdniny o naše korely. Korely si tam užívají pobyt jako v luxusním hotelu! 

 

 

 Lyžařský kurz  

V týdnu 19. - 24. 2. 2023 se uskutečnil lyžařský kurz v Čenkovicích, kterého se zúčastnilo přes 30 žáků sedmých 

a devátých ročníků. Lyžaři dvakrát denně využívali tři sjezdovky v areálu a zdokonalovali své lyžařské a 

snowboardové dovednosti. Ve večerním 

programu byla žákům zopakována pravidla 

bezpečného lyžování, byla představena práce 

horské služby a záchranných psů, nechyběly 

ani týmové hry a hudba. Jako odpočinkové 

odpoledne bylo kvůli počasí zvoleno úterý, ale 

ani při něm lyžaři nezaháleli a v jednotlivých 

týmech se zúčastnili pátrací hry po zločincích. 

Celý týden se obešel bez zranění a žáci mají 

jistě na co vzpomínat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 Plavecký výcvik 

Plavecký výcvik žáků 1. – 5. ročníku probíhal od září 2022 v Krytém 

plaveckém bazénu v České Třebové. Výcvik vedli instruktoři plavecké školy 

a žáci ho úspěšně a aktivně prožívali.  

 

 Bruslení 

Žáci I. stupně v rámci hodin tělesné výchovy absolvovali několik lekcí 

bruslení na zimním stadionu v České Třebové.  

 

 

 

 Zájmové kroužky 

Ve školním roce 2022/2023 pracovaly na naší škole ve spolupráci s Domem 

dětí a mládeže Česká Třebová zájmové kroužky. Z pestré nabídky si mohli žáci vybrat kroužek Tvoření nás baví, 

kroužek angličtiny, keramický kroužek. Provoz zajišťovali externí vedoucí. V říjnu začal pracovat na škole 

badatelský kroužek Veselá věda pod vedením Karolíny Zsirayové.   

 

Pěvecký kroužek Parníček  

Také ve školním roce 2022/2023 fungoval na naší škole kroužek zpívání pod vedením Martiny Drymlové a 

Dagmar Pavlíčkové.  

Děti z pěveckého sboru Parníček dne 14. 6. 2023 již 

podruhé navštívily Domov pro seniory v České Třebové, 

aby jim předvedly, co se za školní rok naučily. Program 

byl částečně přizpůsoben tak, aby si s nimi mohli zazpívat 

i samotní senioři, kteří se ochotně k dětem přidali. 

Odměnou byl pak potlesk a úsměvy na tvářích babiček a 

dědečků. S dětmi se sem určitě rádi zase podíváme. 

 

Na úterý 27. 6. 2023 si děti z pěveckého sboru Parníček 

připravily malé vystoupení pro rodiče s názvem Zpíváme 

si celý rok. Zazněly písničky od autorů Svěráka a Uhlíře, 

Jarka Nohavici, či mladého písničkáře Michala Horáka. 

Děti předvedly své hlásky i ve dvou známých kánonech.  

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

7.3 Školní akce  

 

První pomoc s ČČK 

V pátek 9. září 2022 se několik tříd z I. stupně 

vypravilo na českotřebovské náměstí, kde měly 

možnost setkat se s vozidly záchranných složek. Děti 

si vyzkoušely základy první pomoci, policejní výstroj 

- neprůstřelné vesty, obušky, ale i radary na měření 

rychlosti. Hasičský sbor nechal děti nahlédnout "pod 

pokličku" hasičského vozu. Ve vozech záchranné 

služby si děti vyzkoušely nejen lehátko, ale i různé 

měřicí přístroje, natrénovaly si ošetření zlomeniny 

horních i dolních končetin. Dům dětí a mládeže 

připravil pro děti doplňkový program plný her 

zaměřených na obratnost.  

  

 

Parnická hymna 

Žáci a učitelé základní školy zpívají o tom, jak jejich Parník nabírá nové plavčíky do 1. tříd a jak je učí plout si  

v moři informací na jedné lodi se silnou posádkou, tvořenou zkušenými námořníky. Po 9 letech si plavčíci 

vystoupí na druhém břehu a jdou dál svou cestou, když jim Parník základy dal. Za realizací projektu stojí zkušená 

učitelka Ing. Pavla Skopalová. Nahrávku najdete zde: Plnou parou vpřed! - "PARNICKÁ HYMNA" - YouTube  

Revolution train 

Ve středu 12. 4. 2023 absolvovali žáci 7. a 8. ročníků protidrogový 

program, který se velmi netradičně odehrával ve vlaku. Na 2. 

nástupišti českotřebovského nádraží byl přistaven tzv. 

REVOLUTION TRAIN – protidrogový vlak. Tento vlak během 

tří měsíců navštíví několik desítek českých, moravských i 

slovenských měst, a právě 12. dubna dorazil k nám. 

Vlakovou soupravu tvořilo šest vagónů. Vagóny byly uzpůsobeny 

do podoby multimediálních sálů, v nichž se v několika rovinách 

odehrával příběh o příčinách, vývoji a důsledcích drogové 

závislosti. Žáci tímto příběhem procházeli a díky možnostem 

interaktivních technologií se pod vedením lektorky aktivně stávali 

jeho účastníky. V několika kinosálech jim byl po částech promítán 

film, další prostory byly přeměněny např. na výslechovou 

místnost, vězení, drogové doupě, na místo automobilové havárie 

apod. Žáci průběžně anonymně vyplňovali dotazník, který pomůže 

objasnit příčiny a aktuální situaci v užívání drog nejen v našem 

městě, a který zároveň slouží jako východisko při tvorbě 

https://www.youtube.com/watch?v=DGKch45PR3Y


24 

 

návazných programů. Naše město patří totiž mezi města ohrožená distribucí drog a drogovou závislostí. 

Projekt je vhodným doplňkem protidrogové prevence, a to nejen pro žáky základních a středních škol. Proto bylo 

dobré, že vlak byl v odpoledních hodinách přístupný i široké veřejnosti.  

Vánoční strom 

Ve čtvrtek 24. 11. 2023 byl opět slavnostně u školy rozsvícen náš vánoční strom. U této příležitosti zazpívaly děti 

z místního pěveckého sboru Parníček pod vedením Martiny Drymlové a Dagmar Pavlíčkové společně  s dětským 

pěveckým sborem Kajetánek ze Základní umělecké školy v České Třebové pod vedením Pavly Skopalové. 

Zpěváčci si připravili čtyři známé vánoční písně a společně s návštěvníky poté odpočítali rozsvícení stromu. 

Den otevřených dveří 

Odpoledne ve středu 7. 12. 2023 se škola „Parník“ otevřela každému, kdo měl zájem si v našich „řemeslných“ 

dílničkách něco vyrobit, ochutnat nebo se jenom podívat, jak to u nás vypadá. Připravený program byl opravdu 

bohatý, návštěvníci si mohli                 

v kulisách vánočně vyzdobené školy 

vytvořit andílka, ozdobit šišky, či 

perníčky, vyrobit hvězdu z větviček, 

složit dárkovou taštičku, nebo si 

pomocí žehličky udělat abstraktní 

obrázek. Chodba prvního patra se 

proměnila v útulnou kavárnu, v níž 

deváťáci hostům nabízeli teplé i 

studené nápoje a spoustu slaných a 

sladkých pochoutek vlastní výroby. 

Ve stylizovaném fotokoutku si 

milovníci chlupatých mazlíčků 

mohli pořídit umělecky laděnou 

fotku s králíčkem, či morčetem a chybět samozřejmě nemohl ani zpěv tradičních koled a vánočních písniček.  

 

Karneval 

Úterý 31. ledna 2023 se neslo ve znamení vydávání vysvědčení za 1. pololetí. Žákům I. stupně byl tento den opět 

zpestřen karnevalem plným různorodých 

masek. Třída 5.B se postarala o velice 

povedené předtančení, soutěžilo se v 

nejrůznějších disciplínách, proběhla volba 

nejhezčích masek, ale především se tančilo a 

tančilo. Doufáme, že si děti karneval užily... 

 

 

 

 

 



25 

 

Exkurze Osvětim  

V úterý 14. 2. 2023 se žáci 9. tříd a několik žaček z 8. tříd zúčastnili exkurze do koncentračního tábora  

v Osvětimi. Z původního tábora se zachovalo přes 50 budov, v nichž jsme se seznámili s krutými životními 

podmínkami vězňů nacistické Třetí říše, s důvody, proč byli uvězněni, a s jejich každodenním beznadějným 

utrpením. Zároveň jsme zde viděli uloupený osobní majetek vězňů – boty, brýle, kufry, oblečení, protézy. Zvlášť 

otřesný zážitek nás čekal v místnosti, jejíž jednu stěnu tvoří hluboká vitrína plná vlasů…. Součástí prohlídky              

v táboře Auschwitz 1 byla i jediná dochovaná kremační pec, popraviště a obávaný blok č. 11, kde probíhaly 

výslechy a mučení. 

Druhá část exkurze se odehrávala ve „velkém“ táboře 

Březinka, což byla ona továrna na smrt, ve které se  

v nelidských podmínkách tísnily statisíce vězňů a probíhaly 

zde masové vraždy v plynových komorách a celkem zde 

zahynulo více než 1 000 000 lidí. 

Chceme upřímně poděkovat firmě Techplast, a.s. a jejímu 

majiteli panu Škrkoňovi za laskavé poskytnutí 

sponzorského daru, který nám umožnil tento emocionálně 

náročný, ale velmi zajímavý zážitek absolvovat. 

 

 

 

 

Přednáška Přemka Fabiánka - Pavoukovci 

V pátek 20. ledna a ve čtvrtek 23. února navštívil školu pan Přemek Fabiánek, který chová nejrůznější druhy 

plazů a pavoukovců. Přednášky byly skvělé, pán zaujal děti hned od začátku svým milým a poutavým výkladem 

o pavoucích, štírech, hadech a gekončících. Děti si mohly na zvířátka sáhnout - pro někoho to bylo potěšení, pro 

někoho výzva. Celé dvě hodiny byly velice zajímavé a přinesly nám hodně nových informací o zmíněných 

tvorech.  

 

Beseda s americkou profesorkou a učitelkou Angelou Falter Thomas 

Ve středu 15. března 2023 navštívila naši školu Angela Falter Thomas - americká učitelka a profesorka. Se 

zájmem si prošla školu, nakoukla do jednotlivých tříd, zúčastnila se výuky českého jazyka, angličtiny a hudební 

výchovy. Do hodin se ráda aktivně zapojila, dokonce zkoušela číst několik vět v češtině. Pro žáky 4. a 5. ročníků 

si připravila prezentaci, ve které představila sebe, svou práci a americké školství. Pro děti to byla hodina plná 

angličtiny a zajímavostí. Následně Angelu zasypaly mnoha otázkami, na které ráda s úsměvem odpovídala. Celý 

den si všichni užili a děti se už teď ptají, kdy nás Angela znovu navštíví. 

 

Společné čtení 

Žáci čtvrtých a šestých tříd se v tomto roce sešli (4. B + 6. B se setkala 29. 3. 2023, později  24. 4. 2023 plnila 

úkoly 4. A + 6. A), aby si vyzkoušeli společné čtení a práci s knižní ukázkou – Děvčátko Momo a ukradený čas 

od Michaela Endeho. Děti byly rozděleny do dvojic/trojic, vždy jeden starší a mladší žák. Spolu poté četli ukázku 

z knížky, vyplňovali pracovní list a hledali slova ve slovníku cizích slov. Během celé dvouhodinovky děti 

neskutečně dobře spolupracovaly a opravdu si vzájemně pomáhaly. Na konci se žáci vzájemně ohodnotili. 

V příštím roce tuto akci zopakujeme.   



26 

 

 

Dopravní hřiště a průkaz cyklisty 

Během dubna navštívily děti ze 4.B dopravní hřiště v Ústí nad Orlicí. Během prvního setkání si zopakovaly 

dopravní značky, pravidla silničního provozu, křižovatky a na konci dne plného informací je čekal opakovací test. 

Další týden si nabyté informace žáci vyzkoušeli v praxi, kdy se celé dopoledne proháněli po dopravním hřišti, 

vyzkoušeli si jízdu zručnosti a především trénovali na závěrečnou zkoušku. Ta se odehrála za přítomnosti městské 

policie a dětem byl poté vydán průkaz cyklisty.  

 

Cimbálová muzika 

Ve středu 19. dubna 2023 se I. stupeň zúčastnil hudebního vystoupení skupiny Réva ze Zlína (http://www.reva-

muzika.cz/), která dětem předvedla ukázku lidových nástrojů v čele s cimbálem. Děti ke svému překvapení 

zjistily, že na tyto nástroje se dají hrát nejen lidové písně, ale i písně světové, rockové i 'hororové'. Spolu  

s kapelníky si děti zatančily i zazpívaly a někteří šťastlivci si dokonce odnesli drobné ceny. 

 

Setkání s Františkem Čuňasem Stárkem  

Dne 10. 5. 2023 žáci devátých tříd absolvovali debatu s vězněm svědomí, legendárním kronikářem českého  

undergroundu, šéfredaktorem časopisu Vokno a v současnosti hojně publikujícím badatelem Ústavu pro studium 

totalitních režimů Františkem Čuňasem Stárkem. 

Besedu odstartoval dokumentární film „Vyvlastnění“ mapující 

šikanu komunistického represivního aparátu vůči ostrůvkům 

svobody a nezávislého myšlení, tzv. Barákům. Následně Čuňas 

Stárek, autor knihy detailně mapující danou problematiku, 

doplňoval podrobnosti, sděloval žákům své osobní zážitky a 

vzpomínky a odpovídal na jejich dotazy. Ty se týkaly hlavně 

okolností Čuňasova několikanásobného uvěznění a pobytu               

v komunistickém kriminále. 

Celá akce tak byla založena na bezprostředních zkušenostech 

jedné z nejvýraznějších osobností protikomunistického odboje, a tudíž byla velice autentická a zároveň velmi 

pochopitelná a inspirativní. 

 

Chlast je droga 

Petr Harazin, zpěvák, kytarista a frontman havířovské kapely Nebe, se asi nejvíce dostal do povědomí veřejnosti 

jako autor textu písně Srdce nehasnou a Stella. Skládal nejen pro Karla Gotta, ale například i pro Richarda Krajča, 

Katarínu Knechtovou a Lucii Bílou. Jako host se objevil v pořadech.Karla Šípa nebo Honzy Dědka. 

Ve středu 31. května 2023 navštívil i naši školu. Ve třech dvouhodinových blocích žákům 7. – 9. tříd vyprávěl o 

svém problému s alkoholem. Podstoupil tříměsíční pobyt v protialkoholní léčebně a po absolvování léčby se mu 

daří abstinovat. Svůj příběh sdílí veřejně dál prostřednictvím besed s názvem Chlast je droga. 

 

 

 

 

 

http://www.reva-muzika.cz/?fbclid=IwAR0d5OZVXUKqdkZWyWxkm0sSrCRsERh7NdTUdOjfV2SEoxeQ9TgVmzdm6PI
http://www.reva-muzika.cz/?fbclid=IwAR0d5OZVXUKqdkZWyWxkm0sSrCRsERh7NdTUdOjfV2SEoxeQ9TgVmzdm6PI


27 

 

Pobyt v přírodě 4.B a 5.A 

V  týdnu 22. - 26. 5. 2023 se třídy 4.B a 5.A vypravily na pobyt 

v přírodě. Celý týden děti plnily nejrůznější úkoly  

v týmech, jelikož téma celého pobytu byl SURVIVOR, musely 

hodně spolupracovat, aby dosáhly co nejlepšího výsledku. 

Soutěžily např. v přetahování lanem, hledání víček své barvy  

v písku, v přenášení vody pomocí mazacích hub, luštily šifry a 

pracovaly na skládačkách. Děti odjížděly domů s vyčerpanými 

silami, ale jistě si všichni odvezli nespočet zážitků, na které 

budou rádi a dlouho vzpomínat. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pevnost Boyard 

V pátek 2. června 2023 probíhal na II. stupni projekt „Pevnost 

Boyard“ připomínající svým stylem televizní pořad. Žáci byli 

náhodně rozděleni do 14 týmů po 8. V průběhu hry žáci plnili 

úkoly fyzické, vědomostní a kreativní.                 Do jedné z 

8 místností, kde týmy mohly získat klíč, vstupoval vždy 

pouze 1 žák a ten plnil vylosovaný úkol. Celkem musel tým 

získat minimálně 6 klíčů, aby se otevřela místnost 

s pokladem. Pokud žáci nenasbírali potřebných 6 klíčů, mohli 

si 2 univerzální klíče vyhrát nad Otcem Fura.  

Na 7 stanovištích bylo cílem získat šifru. Sem vstupoval a 

plnil úkol celý tým (např. hlavolamy, šifry, úkoly 

k zapamatování apod.). Zde bylo nutné získat co nejvíce šifer, 

aby po rozšifrování v místnosti s pokladem byli žáci schopni 

uhodnout tajenku.  

Pokud tým získal 6 klíčů a šifry, pokračoval k místnosti 

s pokladem. Po otevření místnosti vložením klíčů do 



28 

 

správných zámků museli žáci zjistit tajenku rozšifrováním získaných znaků. Pokud měli málo šifer, mohli 

obětovat člena týmu, získali tak další písmeno a obětovaný člen již dále nepokračoval. Pokud tajenku uhodli, 

sbírali Boyardské centy, které přenášeli na váhu. Cílem bylo nasbírat centů co nejvíce. Bohužel 2 týmy se do 

místnosti s pokladem nedostaly.  

Vítězem se stal tým č. 5 ve složení L. Kolářová, J. Fric, D. Dobroucká, P. Mach, T. Průchová, K. Semeráková,  

J. Hruška, B. Marielová.                       

 

Sportovní den u Floriána 

V pátek 2. 6. 2023 se uskutečnil tradiční Dětský den žáků I. stupně. 

Tentokrát jsme se sešli v okolí chaty u Floriána, kde na žáky čekalo v lese 

několik stanovišť s různými úkoly a soutěžemi. Všichni soutěžili z plných 

sil, malí i velcí. Žáci devátých ročníků pomáhali mladším spolužákům      

v jednotlivých družstvech i na stanovištích a právem jim patří pochvala 

za vzorně splněný úkol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.4 Kulturní akce a vystoupení  
 

Garanty kulturních akcí na škole byly Sylva Elčknerová za I. stupeň a Jana Renčínová za II. stupeň.  

 

Žáci se účastnili těchto akcí: 

16. 11. 2022 Divadlo S čerty nejsou žerty 1.A, 1.B, 2.A, 2.B 

22. 12. 2022 Film – Zlouni  1.A, 1.B, 2.A, 2.B, 3.A, 3.B, 4.A, 4.B, 5.A, 5.B 

19. 4. 2023 Cimbálová muzika 1.A, 1.B, 2.A, 2.B, 3.A, 3.B, 4.A, 4.B, 5.A, 5.B 

31. 1. 2023 Film – Princezna zakletá v čase 2 -  6.A, 6.B, 7.A, 7.B, 8.A, 8.B, 9.A, 9.B 

 

 Divadelní představení v Pardubicích 

Také v tomto roce se žáci naší školy z 8. a 9. tříd stali pozornými diváky Východočeského divadla v Pardubicích. 

Pravidelné divadelní předplatné si pořídilo 34 žáků, ale v průběhu roku se některých představení zúčastnili i další 

žáci v roli náhradníků.   



29 

 

V této sezóně se žáci seznámili s hrami laděnými komediálně. Jako 

první byl sci fi příběh – Ona není vadná, o pozici robotů v rolích 

herců. Za muzikálovou komedii se dá považovat další hra – 

Pekařova žena. Třetí představení se odehrávalo v americké škole, 

kde se připravovali dospělí žáci, kteří opustili předválečnou Evropu, 

na zkoušku z angličtiny. Ve hře Pan Kaplan má třídu rád se žáci 

seznámili s problematikou žáků, kteří se musí potýkat se 

záludnostmi jazyka, jenž není jejich mateřským. Čtvrté představení 

bylo překvapením, protože místo muzikálu Věc Makropulos se žáci 

v náhradním představení - Normální debil seznámili se životem mladých za socialismu. Poslední představení - 

Fantastické divadlo v černé komedii propojilo svět mafie a handicapovaných ochotnických divadelníků.   

 I v tomto školním roce jsme získali další nadšené diváky, pro které návštěva divadla bude významným kulturním 

zážitkem.   

          

7.5 Mezinárodní aktivity  
 

Tradiční mezinárodní výměna s městem Agrate Brianza, ležícím nedaleko města Bergamo, se bohužel v tomto 

roce neuskutečnila. Do budoucna je však v plánu na tradici navázat a umožnit tak žákům poznat jiné země.  

 

 

8. Přehled soutěží a olympiád  
 
Matematický klokan 

V pátek 17. března 2023 se žáci naší školy zúčastnili mezinárodní soutěže Matematický klokan, jejímž 

organizátorem je v našem okrese DDM Duha Ústí nad Orlicí. Soutěžící řešili 24 testových úloh, přičemž vybírali 

jednu z pěti nabízených možností řešení. Cílem soutěže je vzbudit zájem žáků o matematiku. 

 

2. - 3. třída kategorie Cvrček (41 žáků): 

1. místo Emma Soukupová 66 bodů 

2. místo Mikuláš Kumpošt 62 bodů 

3. místo Jiří Petráž 61 bodů 

 

4.-5. třída  kategorie Klokánek (77 žáků): 

1. místo Jakub Lainz 82 bodů 

2. místo Jonáš Trochta 78 bodů 

3. místo Martin Bašista 77 bodů 

 

6.-7. třída kategorie Benjamín (77 žáků): 

1. místo Lukáš Lána 76 bodů 

2. místo Tobiáš Rufer 75 bodů 

3. místo Anna Přívratská 73 bodů 

 

8. - 9. třída kategorie Kadet (84 žáků): 

1. místo Marek Kubíček 72 bodů 



30 

 

2. místo David Kyncl, Štěpán Vebr 68 bodů 

3. místo Aneta Lánová, Martin Mareš 65 bodů 

 

 

Přírodovědný klokan 

Ve dnech 11. - 12. 10. 2022 proběhla u nás ve škole celostátní 

přírodovědná soutěž Přírodovědný klokan. Soutěž byla určena 

žákům 8.a 9. tříd (kategorie KADET). Otázky z matematiky, 

přírodopisu, fyziky, chemie a zeměpisu byly seřazeny podle 

obtížnosti. 

 

8.A – Marek Kubíček (52 bodů), Jakub Šimek (51 bodů), Dominik Rybička (50 bodů) 

8.B – Andrea Balcarová (48 bodů), René Viktorín (45 bodů), Adriana Pirklová, Ondřej Teplý (44 bodů) 

9.A – Kateřina Mikulová (59 bodů), Robin Drvoštěp (37 bodů), David Kašpar, Adam Číp, Eliška Rejmanová, 

Zuzana Hlaváčková (35 bodů) 

9.B – Josef J. Drašnar (52 bodů), Michal Kejduš (48 bodů), Dominika Rybková (47 bodů) 

 

Pythagoriáda  

V pátek 4. listopadu 2022 na naší škole proběhlo školní kolo matematické soutěže Pythagoriáda. Žáci měli za 

úkol vyřešit 15 náročných logických úloh. Z celkového počtu 32 soutěžících z 6. – 9. tříd se to nejlépe povedlo 

Jakubu Hruškovi.  

 

6. třídy: 

1. Jakub Hruška  

2. – 4. Martin Ryšavý, Kateřina Sýkorová, Ondřej Trávníček  

7. třídy: 

1. – 2. Tobiáš Rufer, Tereza Bělinová 

3. Petr Mach  

8. třídy: 

1. Robin Vaverka  

2. Marek Kubíček  

3. – 4. Adriana Pirklová, Michal Šeda  

9. třídy:  

1. Nelly Kvapilová  

2. – 6. Eliška Rejmanová, Kristýna Jandová, Michal 

Kejduš, Aneta Lánová, Dominika Rybková   

 

Poznávání živočichů a rostlin 

Žáci  3. – 5. ročníků se zúčastnili školního kola 

přírodovědné soutěže, které proběhlo 21. 4. 2023. 

Vítězové jednotlivých kategorií získali diplom a sladkou 

odměnu.  



31 

 

V kategorii 3. tříd se na stupních vítězů umístili: Markétka Vološčuková, Anežka Vávrová, Terezka Šindelářová, 

Mikuláš Kumpošt, Rita Olizarenko a Kristýnka Skalická. 

V kategorii 4. tříd se na stupních vítězů umístili: Ellie Ruferová, Petr Bodlák, Štěpán Lengál, Jana Štarmanová a 

Nicol Horáková. 

 

Dne 28. 4. 2023 se konalo školní kolo poznávání živočichů a rostlin pro žáky II. stupně.  

Výsledky:  

6. - 7. třída – ŽIVOČICHOVÉ 

1. Matyáš Jurka 

2. Anna Přívratská 

3. Lucie Štarmanová 

8. - 9. třídy – ŽIVOČICHOVÉ 

1. Kateřina Červinková 

2. Tereza Smolová 

3. Karolína Rybičková, Kateřina Gregorová 

 

8. - 9. třídy - ROSTLINY 

1. Kateřina Gregorová 

 

Poznávání rostlin a živočichů – ZŠ Habrmanova  

Ve středu 10. 5. se na Základní škole Česká Třebová, Habrmanova ulice konalo regionální kolo v poznávání 

rostlin a živočichů.  

poznávání živočichů 

Kategorie 6. – 7. roč.: Matyáš Jurka – 4. místo (ze 75 zúčastněných)  

kategorie 8. – 9. roč.: Kateřina Červinková – 16. místo (z 62)  

                           Tereza Smolová – 18. místo 

                         Veronika Přívratská – 35. - 36. místo 

poznávání rostlin  

kat. 8. – 9. roč.: Kateřina Gregorová – 12. místo (z 53 zúčastněných)  

 

Zeměpisná olympiáda 

Zeměpisná olympiáda se uskutečnila na naší škole 18. 1. 2023. V kategorii A (6.-7. třídy ZŠ) se účastnilo 10 žáků. 

Nejlepší byl Lukáš Lána se 48 body, na 2. místě Martin Ryšavý se 47 body, na 3. místě Eliška Zákorová, Adrian 

Kosár a Tereza Vrabcová měli shodně 46 bodů. V kategorii C (8.-9. třídy ZŠ) se na 1. místě umístil Václav Beran 

se 40 body, na 2. místě Marek Kubíček s 28,5 bodu a na 3. místě Jakub Konečný s 28 body. 

 

Soutěž v anglickém jazyce 

Dne 22. 2. 2023 se konalo školní kolo soutěže v anglickém jazyce. V kategorii 6. a 7. tříd se na 1. místě umístil 

Jakub Hruška, na 2. místě Kateřina Semeráková a 3. skončil Tobiáš Rufer, dohromady se účastnilo 23 žáků. 

V kategorii 8. a 9. tříd se účastnilo 25 žáků. Na 1. místě se umístil Štěpán Vebr, na 2. místě Ondřej Janoušek a na 

3. místě Zuzana Amélie Hrabčuková.  

Z obou kategorií postoupili do okresního kola pouze žáci z 1. míst.  

 

 



32 

 

Olympiáda v českém jazyce 

V lednu 2023 se konala olympiáda v českém jazyce, které se zúčastnilo celkem 55 žáků z 8. A a devátých tříd. 

Nejlépe si s úkoly poradila Veronika Demlová z 9. A, která získala 30 bodů z celkových 30. Stříbrnou příčku 

obsadila Nelly Kvapilová také z 9. A s celkovým počtem získaných bodů 24. O bod méně získala Diana 

Dobroucká z 8. A, která se tak umístila na třetím místě.   

 

Výsledky školního kola olympiády v českém jazyce  

  Jméno + třída  Body mluvnice  Body sloh  Body celkem  

1.  Veronika Demlová 9. A  15  15  30  

2.  Nelly Kvapilová 9. A  9  15  24  

3.  Diana Dobroucká 8.A  13  10  23  

 

SPORTOVNÍ SOUTĚŽE 

 

Ve středu 23. 11. 2022 se konalo okrskové kolo mezi školami ve florbalu ve staré tělocvičně Na Skále. 

V kategorii 8. a 9. tříd naši žáci obsadili 3. místo. V úterý 29. 11. 2022 se pro žáky 6. a 7. tříd konalo též 

okrskové kolo ve florbalu a naši zástupci obsadili 2. místo. 

 

Vánoční turnaj v přehazované   

Tradiční předvánoční turnaj žákyň II. stupně se konal tentokráte velmi „netradičně“ v pyžamech. V mladší 

kategorii 6. a 7. tříd pyžamový boj vyhrálo družstvo třídy 7.A, ve starší kategorii 9.B. Členky vítězných týmů si 

mezi sebou rozdělily vánoční medovníkový dort. Byla legrace, takže příští rok hrajeme určitě zase. 

 

Školní florbalová liga  

15. 2. 2023 Školní florbalová liga – Sportovní hala Skalka Č.T.  

           6. + 7. tř – 2. místo  

           8. + 9. tř. – 3. místo  

 

22. 3. 2023 Školní florbalová liga – Sportovní hala Skalka Č.T.  

           6. + 7. třídy – 3. místo  

           8. + 9. třídy – 5. místo  

 
McDonald´s Cup 

Na konci dubna se konalo okrskové kolo fotbalového turnaje Donald cup. Žáci naší školy 4. – 5. tříd se vydali do 

Lanškrouna. Turnaje se zúčastnilo 5 týmů. Po dobrých výkonech naše škola obsadila 3. místo. Do okresního kola 

postoupil jen vítěz, kterým bylo mužstvo z Lanškrouna. 

 

Dny florbalu  

9.5. 2023         účast v kategorii 6. – 7. tříd chlapci  

10. 5. 2023      účast v kategorii 8. – 9. tříd dívky, 8. – 9. tříd chlapci  

 

 Běh údolím JAK 

Dne 19. května 2023 se konal v Brandýse nad Orlicí tradiční běh  J. A. Komenského. Byl to již 31. ročník. Tratě 

měřily od 800 m do 1 600 m podle věku závodníků. Běžci se museli vyrovnat s různými povrchy – tráva, asfalt, 



33 

 

jehličí, bahno, drobný štěrk. Našlo se 20 statečných, kteří hájili barvy naší školy. Přivezli jednu zlatou medaili, 

tři stříbrné a mnoho dalších pěkných umístění v první desítce. Mezi školami jsme obsadili krásné 4. místo. 

  

kategorie dívky  

r. 2007/2008: Natálie Halamová – 8. místo (z 29), Karolína Rybičková – 9. místo, Veronika Demlová – 21. místo, 

Agáta Bártová – 27. místo 

r.  2010/2012: Kateřina Petrová – 8. místo (z 29)  

kategorie chlapci 

r. 2007/2009: David Kašpar – 1. místo (z 25), Dominik Rybička – 3. místo, David Kyncl – 4. místo,  

                                Michal Kejduš - 14. místo  

r. 2010/2012: Vojtěch Herník – 7. místo, Radek Mňuk – 8. místo (I. st.)  

            

Soutěž ve střelbě ze vzduchovky  

Dne 1. 6. 2023 pořádala Městská policie Česká Třebová soutěž ve střelbě ze vzduchovky pro žáky 6. a 7. tříd. 

Družstva byla vždy čtyřčlenná (2 dívky a 2 chlapci). Našim žáků se vedlo náramně. V kategorii 6. tříd si vystříleli 

druhé místo a v kategorii 7. tříd dokonce místo první. Nejlepším střelcem ze všech škol byl vyhlášen Jakub Beran 

ze ZŠ Ústecká.  

  

TÝDEN SPORTU proběhl ve dnech 19. 6. – 24. 6. 2023  

 

PONDĚLÍ 19. 6. 

První den se všichni sportovci přesunuli na Peklák, kde se spolu jednotlivé školy utkaly v běhu do sjezdovky.  

1. – 5. třídy soutěžily po ročnících, žáci 2. stupně se poté účastnili individuálního závodu. Proběhl také běh zvaný 

,,Co nejrychleji na Sněžku“ neboli štafetový závod 16×100 m. Druhý stupeň mohl také soutěžit v přetahování 

lanem a všichni si mohli vyzkoušet shyby na hrazdě. 

 

BĚH 

1. ročníky – 2. místo 

2. ročníky – 2. místo 

3. ročníky – 4. místo 

4. ročníky – 3. místo 

5. ročníky – 3. místo 

Běh na Sněžku – 3. místo 

Dominik Rybička (9.tř.) – 1. místo (běh 

jednotlivců)  

2. stupeň běh na Sněžku – 3. místo   

  

PŘETAHOVANÁ  

6. třídy – 2. místo  

7. třídy – 4. místo 

8. třídy – 3. místo 

9. třídy – 3. místo 

 



34 

 

ÚTERÝ 20. 6. 

 Druhý den znamenal pro 1. stupeň turnaje ve vybíjené a pro 2. stupeň soupeření v atletickém víceboji. 3. třídy se 

za vybíjenou přesouvaly na ZŠ Habrmanovu, 4. třídy na ZŠ Nádražní a 5. třídy sehrály utkání na domácí půdě ZŠ 

Ústecké. Souboje to byly hodně vyrovnané, děti se opravdu snažily uchránit každý svůj život. Starší žáci se mezi 

sebou utkali v běhu na 60 m, skoku dalekém, šplhu, skoku přes švihadlo, hodem plným míčem a v běhu na 

pilinovce. 

  

VYBÍJENÁ 

3. ročníky – chlapci 2. místo, dívky 3. místo 

4. ročníky – chlapci 1. místo, dívky 3. místo 

5. ročníky – chlapci 3. místo, dívky 3. místo 

 

ATLETICKÝ VÍCEBOJ  

Nelly Konečná (6.tř.) - 3. místo 

Vojtěch Herník (6.tř.) - 3. místo 

Dominik Rybička (8.tř.) - 1. místo 

 

STŘEDA 21. 6. 

Třetí den se dění sportů přesunulo do parku Javorka, kde se 

běžely smíšené štafety všech ročníků. Děti I. stupně běžely 

menší okruh, žáci II. stupně pak absolvovali větší okruh na 

400 m. Všichni závodníci se snažili o co nejlepší výkony, 

konkurence byla opravdu veliká, a nakonec všichni doběhli 

v pořádku do cíle. Poté se běžel ještě lidový běh, do kterého 

se mohli zapojit všichni přítomní. 

VÝSLEDKY 

1. ročníky – 3. místo 

2. ročníky – 2. místo 

3. ročníky – 3. místo 

4. ročníky – 3. místo 

5. ročníky – 3. místo 

6. ročníky – 4. místo 

7. ročníky – 3. místo 

8. ročníky – 2. místo 

9. ročníky – 1. místo 

 

ČTVRTEK 22. 6. 

Ve čtvrtek se sportovci rozptýlili na nejrůznější sportoviště (v Rybníku, hřiště u gymnázia a hřiště u ZŠ 

Habrmanova), kde se opět snažili o co nejlepší výkony. Pro I. stupeň byl připraven atletický víceboj, v Rybníku 

se konal turnaj v přehazované a v ringu a v tělocvičnách florbal. 

 

 



35 

 

ATLETICKÝ VÍCEBOJ – 1. STUPEŇ 

atletický víceboj 1. třídy – 1. místo Alžběta Čejková 

atletický víceboj 2. třídy – 2. místo Nicolas Flídr 

atletický víceboj 3. třídy – 2. místo Mikuláš Kumpošt 

atletický víceboj 4. třídy – 1. místo Štěpán Lengál, 3. místo Nicol Horáková 

atletický víceboj 5. třídy – 1. místo Laura Lustyková 

 

RINGO 

ringo dívek 8. třídy – 2. místo 

 

FLORBAL 

florbal 6. třídy – 1. místo 

florbal 7. třídy – 3. místo 

florbal 8. třídy – 1. místo 

florbal 9. třídy – 4. místo 

 

PŘEHAZOVANÁ  

6. třída – 1. místo  

7. třída – 2. místo  

9. A – 4. místo 

9. B – 5. místo 

  

PÁTEK 23. 6. 

Sportovní poměřování sil se v posledním dnu Týdne sportu přesunulo na fotbalový stadion, kde se mezi sebou 

utkaly jednotlivé ročníky ze všech škol. V bazénu byly pro děti připraveny individuální závody na 25 m, 50 m a 

75 m. 

 

FOTBAL  

fotbal 2. ročníky – 3. místo 

fotbal 3. ročníky – 1. místo 

fotbal 4. ročníky – 1. místo 

fotbal 6. ročníky – 2. místo 

fotbal 7. ročníky – 3. místo 

fotbal 8. + 9. ročníky – 2. místo 

  

PLAVÁNÍ  

plavání 1. ročníky – 2. místo Emma Vraspírová 

plavání 2. ročníky – 1. místo Jindřich Bečička 

plavání 3. ročníky – 1. místo Alexandra Dolečková, 3. místo Adam Lukeš 

plavání 4. ročníky – 1. místo Helena Bečičková, 2. místo Kristýna Kosárová 

plavání 5. ročníky – 1. místo Štěpán Doleček, 2. místo Nela Kubešová 

plavání 6.-7. ročníky – 1. místo Tereza Průchová 

plavání 8.-9. ročníky – 2. místo Václav Beran 



36 

 

 

 

 

9. Údaje o výsledcích kontrolní činnosti 

9. 1 Hospitační a kontrolní činnost ČŠI a jiných institucí 

V průběhu října a listopadu 2022 probíhalo tematické šetření České školní inspekce. Cílem bylo testování tělesné 

zdatnosti žáků základní škol ve 3. a 7. ročníku. Cílem bylo získat relevantní data a informace o tělesné zdatnosti 

žáků pro následnou podporu pohybového a tělovýchovného vzdělávání v České republice. Tělesná zdatnost byla 

měřena prostřednictvím sady motorických testů podle metodiky, kterou pro MŠMT zpracovalo VICTORIA 

Vysokoškolské sportovní centrum MŠMT ve spolupráci s FTVS UK Praha, FTK UP Olomouc, FSS MU v Brně 

a vybranými pracovišti dalších vysokých škol. V případě žáků základních škol testové baterie zahrnovaly 4 

motorické testy – skok daleký z místa, leh-sed, běh 4x10 m a vytrvalostní člunkový běh.  

Ve dnech 27. 1., 1. – 2. 2. 2023 probíhala na základní škole inspekční činnost ČŠI. Předmětem bylo hodnocení 

kvality a efektivity poskytovaného vzdělávání a s ním souvisejících služeb, zejména s ohledem na podmínky, 

průběh a výsledky vzdělávání.  

Naše škola byla zařazena do vzorku škol, ve kterých bylo provedeno zjišťování výsledků ve vzdělávání, a to 

v oblastech Čtenářské gramotnosti a Dovednostech usnadňující učení. Testování probíhalo od 17. 5. do 24. 5. 

2023 v pátých ročnících pod záštitou České školní inspekce.  

Dne 18. 5. 2023 byla ve škole provedena kontrola Krajským úřadem Pardubického kraje. Předmětem kontroly 

bylo dodržování ustanovení NV č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě.  

 

 

9. 2 Hospitační a kontrolní činnost školy 

Hospitační činnost byla vykonávána ředitelkou školy i zástupkyní ředitelky školy dle rozpisu hospitací. Hospitace 

sledovaly zejména problémy při vzdělávání žáků se SVP, důsledky při vzdělávání po distanční výuce, plnění 

ŠVP. Pravidelně probíhala kontrola pedagogické dokumentace, plnění ŠVP a dalších sledovaných ukazatelů. 

V průběhu školního roku bylo provedeno 23 hospitací. U vyučujících byly zavedeny vzájemné hospitace mezi 

vyučujícími.  

Závěry z hospitací byly individuálně probrány s vyučujícími. 

10. Prevence rizik a školní úrazy  

 

Počet úrazů za školní rok 2022/2023 

Úrazy celkem 44 

Úrazy tělocvična 4 

Úrazy hřiště 1 

Úrazy přestávka 7 

Úrazy vyučování 4 

Úrazy chodba 4 

 

K 30. 9. 2023 bylo pojišťovnou odškodněno všech 6 úrazů. 



37 

 

Při rozboru úrazovosti ve školním roce 2022/2023 je zřejmé, že k největšímu počtu úrazů došlo při činnosti o 

přestávkách a v jiných prostorách školy (školní družina, jídelna – výdejna).   

O přestávkách dbáme na dohled nad žáky. V prostorech II. stupně byly velké přestávky posíleny druhým 

dohledem. Při výuce tělesné výchovy se snažíme dodržovat metodické postupy při nácviku nových dovedností, 

udržujeme kázeň, vedeme děti k tomu, aby nepřeceňovaly své síly. Pravidelně klademe důraz na poučení o 

bezpečnosti při všech činnostech ve škole i mimo školu.  

 

11. Základní údaje o hospodaření za rok 2022 
 

a) Finanční prostředky od státu ÚZ 33353 

Schválený rozpočet   31 211 181,- Kč   

Vyčerpáno    31 211 181,- Kč   

Z toho na platy   22 440 323,- Kč 

           na  OON          15 000,- Kč     

Celkem na mzdy   22 455 323,- Kč 

FKSP          448 803,- Kč     

ONIV          718 182,- Kč 

Pojistné                 7 588 873,- Kč 

 

b) Finanční prostředky od zřizovatele: 

Příspěvek na provoz      6 340 000,- Kč  

 

c) Finanční prostředky ze Šablon II.  67 442,24,- Kč 

                                             Šablon III.        428 843,-  Kč 

 

 
  

           

 

 

Zpracovala: Mgr. Pavlína Vomáčková      Mgr. Pavlína Vomáčková 

V České Třebové dne 4. 10. 2023                                                                           ředitelka školy 


